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I Skattenytt 1963 sid. 76 ff lämnades i 
korthet en redogörelse för dubbelbeskatt­
ningssakkunnigas betänkande "Interna­
tionella Skattefrågor" ( SOU 1962: 59). 
Däri upptogs en rad olika frågor rörande 
beskattningen av inkomster från Sverige, 
som uppbärs av i utlandet hemmahörande 
fysiska och juridiska personer, samt in­
komster som i utlandet förvärvas av fy­
siska personer med hemvist i Sverige och 
svenska juridiska personer. Frågorna, i 
huvudsak fristående från varandra, var 
följande: 

1. det skatterättsliga bosättningsbe­
greppet; 

2. beskattning av härifrån utgående 
allmänna löner, pensioner m. m.; 

1 Ang. ikraftträdande se artikelns sista av­
snitt. 

3. beskattning av svenska styrelsearvo­
den m. m. som uppbärs av utomlands bo­
satta personer ; 

4. beskattning av arbetsinkomst som 
förvärvas under tillfällig vistelse här i 
landet (löneskatt) ; 

5. avräkning av utländsk skatt; 
6. vissa frågor i samband med rätten 

att avdra utländsk skatt såsom omkost­
nad; 

7. rätt till avdrag för kommunalskatt i 
vissa fall; 

8. avdrag för periodiskt understöd till 
utomlands bosatta personer m. m. ; 

9. beskattning av svenska medborgare 
med inkomst av tjänst hos främmande 
makts beskickning eller lönade konsulat 
i Sverige; 

10. beskattning av räntor till utlandet; 
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11. vissa frågor om inkomstöverflytt­
ningar m. m. ; 

12. beskattning av företag i utlandet 
med verkliga ledningen i Sverige; 

13. beskattning av experter i interna­
tionell biståndsverksamhet. 

Sedan förslaget varit ute på sedvanlig 
remiss har frågorna under punkterna 7 
och 11 redan varit föremål för lagstift­
ning. Frågan om kommunalskatteavdra­
get har sålunda lösts genom antagande av 
en schablonregel för detta avdrag (prop. 
1965: 14, BevU 16; se redogörelse i 
Skattenytt 1965 sid. 186). Vad angår frå­
gorna om inkomstöverflyttning har de 
sakkunnigas förslag föranlett lagstiftning 
i samband med antagande av ändrade be­
stämmelser om koncernbidrag (prop. 
1965 :126, BevU 43; se Skattenytt 1966 
sid. 66 ff). 

I proposition (nr 127) till 1966 års 
vårriksdag (BevU nr 54) upptogs frå­
gorna rörande det skatterättsliga bosätt­
ningsbegreppet ( 1), beskattningen av ex­
perter i internationell biståndsverksamhet 
( 13) och härifrån utgående allmänna lö­
ner, pensioner m. m. (2). Vidare upptogs 
frågan om beskattning av i Sverige bosat­
ta utländska artister ( återfinnes som 
mindre avsnitt i punkt 4) samt spörsmålet 
om avräkning från svensk skatt av ut­
ländsk skatt ( 5) och vissa därmed sam­
manhängande frågor, bl. a. i samband med 
avdrag vid inkomsttaxeringen för ut­
ländsk skatt såsom omkostnad ( 6). 

Beträffande övriga frågor har förut­
skickats att de under punkterna 3, 8 och 9 
aktualiseras i andra sammanhang. Frågor­
na under punkterna 10 och 12 är föremål 
för ytterligare överväganden ur skilda 
i proposition 127 redovisade synpunkter. 
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Bosättnings begreppet 
Treårsregeln 

Vid den revision av bosättningsregler­
na som företagits har man eftersträvat att 
ge dem en sådan form att de blir mer 
klargörande framför allt för dem som står 
i begrepp att ta anställning utomlands 
men också för dem som ämnar varaktigt 
utflytta från Sverige. Skattekonsekvenser­
na bör med andra ord så långt det är möj­
ligt kunna överblickas i förväg. 

Syftet med de nya reglerna har också 
varit att å ena sidan underlätta särskilt 
för anställda i exportnäringarnas tjänst 
att tillträda befattningar utom riket (jmf 
den nya ettårsregeln). Å andra sidan har 
det ansetts önskvärt att åtminstone under 
någon tid kunna bibehålla den oinskränk­
ta skattskyldigheten för sådana som uppe­
håller sig utomlands mer eller mindre till­
fälligt utan att samtidigt ta definitivt hem­
vist där och under denna tid alltjämt bi­
behåller stark anknytning till Sverige. De 
nya bestämmelserna torde ge en möjlighet 
att - åtminstone temporärt - hindra 
internationell skatteflykt. Det sagda inne­
bär inte att den som av skatteskäl eller 
andra skäl önskar bosätta sig utomlands 
skall förvägras att ta detta steg. Avsikten 
har snarare varit att motverka skenbo­
sättning i utlandet. Den som ämnar ut­
flytta får bestämma sig om han vill ta alla 
de konsekvenser som är förknippade med 
en utflyttning och klippa av de band som 
binder honom vid Sverige. 

Lagstiftningen har upplagts så att det 
tidigare grundstadgandet i punkt 1 av an­
visningarna till 53 § KL "att såsom bo­
satt här i riket räknas den som här har 
sitt egentliga bo och hemvist" kvarstår 
oförändrat. Denna huvudregel har emel­
lertid kompletterats med en bevisbörde­
regel (treårsregeln). Denna innebär att 
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det under en tid av tre år efter utflytt­
ningen i princip bör åligga den skattskyl­
dige att visa, att han verkligen bosatt sig 
i utlandet. Kan han inte visa detta anses 
han fortfarande bosatt i Sverige. 

Då grundstadgandet kvarstår oföränd­
rat i lagtexten har i princip inte någon 
större förskjutning av det gamla bosätt­
ningsbegreppet skett. I förarbetena har 
framhållits att vid bedömandet av om en 
person skall anses vara bosatt i Sverige 
eller icke bör en vägning ske av samtliga 
faktorer som kan vara av betydelse för 
frågan. Detta torde också överensstämma 
med motsvarande bestämmelser i de flesta 
andra länders skattelagstiftning. I synner­
het har understrukits vikten av att - till 
skillnad mot vad i allmänhet tidigare an­
setts ha gälla - särskild hänsyn skall tas 
till den anknytning som den utflyttade 
har med sitt nya hemland. 

De i den gamla lagtexten tämligen svår­
tolkade specialbestämmelserna i fråga om 
olika yrkeskategorier har utgått och er­
satts med en för alla utflyttningsfall ge­
mensam regel, som gör bosättningen och 
därmed skattskyldigheten här i riket be­
roende av det förhållandet att vederbö­
rande har "väsentlig anknytning" till Sve­
rige. I lagtexten anges exempel på om­
ständigheter som kan vara av betydelse 
vid bedömandet av frågan om sådan "vä­
sentlig anknytning" förelegat under be­
skattningsåret. Reglerna har fått den ut­
formningen att bedömningen skall grun­
das på de under beskattningsåret förelig­
gande omständigheterna och alltså, åt­
minstone i princip, utan avseende på för­
hållandena under tiden mellan beskatt­
ningsårets utgång och tidpunkten för 
taxeringsfrågans slutliga prövning. 

Som exempel på omständigheter då 
svensk medborgare, som uppehåller sig 

utomlands, likväl skall anses bosatt i Sve­
rige anges att han har kvar bo eller fa­
milj, driver rörelse eller innehar fastighet 
här i riket eller eljest har väsentlig an­
knytning till Sverige. Uppräkningen bör 
självfallet inte förstås så, att bosättning 
i Sverige anses föreligga så snart någon 
av de särskilt angivna förhållandena före­
ligger. Frågan är i stället om faktorer 
som måste vägas in i helhetsbilden av 
hans förhållanden. I denna ingår givetvis 
också motsvarande bedömning av hans 
anknytning till vistelselandet. Innehavet 
av t. ex. en fritidsfastighet i Sverige visar 
sålunda inte i och för sig, att hemvistet 
i Sverige bibehållits. Även andra faktorer 
måste tillkomma. Att en i utlandet bosatt 
person ärver fastighet eller rörelse i Sve­
rige leder naturligtvis inte heller ensamt 
till att bosättningen ändras. 

Ettårsregeln 
Som i det föregående antytts har tre­

årsregeln kompletterats med en ettårsre­
gel. Denna innebär att, även om bosätt­
ning i Sverige anses vara för handen, 
skattskyldighet inte föreligger för inkomst 
av anställning utomlands, om anställning­
en där varat minst ett år eller enligt kon­
trakt e. d. kan antas komma att vara minst 
ett år. Anställningen behöver emellertid 
inte vara bunden till ett land. På den som 
utövar sin verksamhet under kringresan­
de t. ex. handelsresande och marknads­
undersökare skall emellertid ettårsregeln 
ej tillämpas. Undantag görs vidare för in­
komst av anställning hos svenska staten 
eller svensk kommun eller ombord på 
svenskt fartyg eller på svenskt, danskt el­
ler norskt luftfartyg, i vilka fall Sverige 
enligt internationellt vedertagna regler i 
dubbelbeskattningsavtal vanligen behåller 
beskattningsrätten. 
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Om anställningsinkomst på grund av 
ettårsregeln inte beskattas i Sverige före­
ligger likväl skattskyldighet här för all 
annan inkomst och för förmögenhet, i 
den mån dubbelbeskattningsavtal inte för­
anleder annat. Vid sådan beskattning skall 
den skattskyldige, så länge han kan anses 
bosatt i Sverige, inkomst- och förmögen­
hetsbeskattas i vanlig ordning. Han blir 
då berättigad till ortsavdrag och andra av­
drag, som tillkommer i Sverige bosatta. 
Självfallet får han däremot inte göra av­
drag för omkostnader för den anställ­
ningsinkomst som inte beskattas i Sverige. 
Särskilt bör observeras att den s. k. pro­
gressionsregeln inte får tillämpas på in­
komst som undantagits från beskattning 
genom ettårsregeln. Det sagda gäller även 
om en sådan rätt till skatteberäkning 
skulle föreligga enligt dubbelbeskattnings­
avtal. 

I sitt betänkande uttalade bevillnings­
utskottet att det inte är osannolikt att den 
föreslagna treårsregeln kommer att med­
föra vissa tillämpningssvårigheter men 
att treårsregeln otvivelaktigt utgör en för­
bättring i jämförelse med nuvarande ord­
ning. Den väsentligaste fördelen med de 
nya reglerna ansåg utskottet vara att de 
lämnar klart besked om hur löner och 
jämförliga förmåner skall beskattas. Där­
med tillgodoser de nya bestämmelserna 
ett viktigt rättssäkerhetsintresse1 . 

Enligt författarens mening leder den 
nya ettårsregeln i de flesta fallen till en 
förmånligare behandling för en skattskyl­
dig än de gamla bosättningsreglerna. 

Beskattning av allmän lön, pension m. m. 
Den internationella skatterätten ger i 

regel utbetalarstaten uteslutande rätt att 

1 Av samma uppfattning är JO (se Skatte­
nytt 1966 sid. 443). 
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beskatta därifrån utgående allmänna lö­
ner, pensioner m. m., även om de uppbä­
res av personer som inte är bosatta i 
nämnda stat. Något krav på att verksam­
heten skall utövas respektive ha utövats 
tidigare inom utbetalarstaten uppställes 
ej. Man kan säga att den svenska beskatt­
ningen närmare anpassats till den inter­
nationella skatterätten på detta område 
genom att de gamla reglerna nu har 
kompletterats med att skattskyldighet till 
Sverige även föreligger a) för avlöning 
eller annan därmed jämförlig förmån, 
som utgått av anställning eller uppdrag 
hos svenska staten eller svensk kommun, 
och b) för avlöning eller annan därmed 
jämförlig förmån, som utgått av annan 
anställning eller annat uppdrag, i den mån 
inkomsten uppburits härifrån och förvär­
vats genom verksamhet här i riket, även­
som c) för pension enligt lagen om all­
män försäkring eller på grund av anställ­
ning eller uppdrag hos svenska staten 
eller svensk kommun. 

Bestämmelserna gäller emellertid ej för 
den som anställts av svensk utlandsmyn­
dighet eller utomlands för fältprojekt för 
bilateral biståndsverksamhet (lokalan­
ställd) om han är medborgare i anställ­
ningslandet. Vidare har Kungl. Maj :t fått 
rätt att genom dispens medgiva befrielse 
från skattskyldighet som här nämnts, för 
person som är lokalanställd i utomeuro­
peiskt land och icke är svensk medborga­
re2. Grunden för detta bemyndigande är 
att man av vissa medborgare i tredje land 
eller statslösa inte rimligen kan kräva dek­
larationsplikt till Sverige. 

I fråga om pensioner från det allmänna 
skall beskattning ske i överensstämmelse 

2 Jmf bestämmelserna i 37 § 3 mom. förord­
ningen om sjömansskatt. 
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med vad sagts om allmän lön. Samma gäl­
ler också för pension enligt lagen om all­
män försäkring (t. ex. ATP-pension). 

För övriga pensioner gäller de gamla 
bestämmelserna. 

B evillningsavgiften 
Bevillningsavgiftens tillämpningsområ­

de har begränsats till att hädanefter en­
dast gälla person som är bosatt utomlands. 
De här bosatta utländska artisterna skall 
från och med i år betala inkomstskatt i 
vanlig ordning. - Observeras bör att den 
inkomst de här bosatta utländska artister­
na hittills åtnjutit genom att medverka 
eller ge offentlig föreställning inte varit 
pensionsgrundande enligt lagen om allmän 
försäkring. Då denna kategori framdeles 
blir föremål för inkomsttaxering skall 
den medtas för pensionsberäkning. 

Avräkning av utländsk skatt 
Internationell dubbelbeskattningl kan 

lindras eller undanröjas dels genom ensi­
diga (unilaterala) åtgärder från en stats 
sida, dels genom bilaterala2 - och än så 
länge blott teoretiskt genom multilatera­
la - dubbelbeskattningsavtal. I det föl­
jande kommer endast lindring och undan­
röjande av dubbelbeskattning genom en­
sidiga åtgärder att behandlas. 

Lindring i förekommande dubbelbe­
skattning har sålunda varit möjlig med 
stöd av skatteförfattningar antagna redan 
av 1928 års riksdag. Kungl. Maj :t erhöll 
då bemyndigande att under vissa förut­
sättningar dispensera från den statliga be­
skattningen. Samtidigt antogs särskilda 
bestämmelser om beräkningen av inkomst 
av fastighet och rörelse i utlandet, vilka 
i förekommande fall verkar till lindring av 

1 Beträffande uppkomsten av internationell 
dubbelbeskattning, se Skattenytt 1966 sid. 432. 

2 Se Skattenytt 1966 sid. 433 och ff. 

dubbelbeskattning i Sverige och det land 
där tillgångarna ligger. Längre gående 
åtgärder vidtogs genom lagstiftning år 
1951. Sedan detta år räknas även allmän 
direkt skatt, som erlagts till utländsk stat 
eller kommun, som avdragsgill kostnad 
vid taxering i Sverige av inkomst från 
källa i beskattningslandet. Denna rätt till 
omkostnadsavdrag för utländsk allmän 
skatt medför en lättnad i den svenska be­
skattningen som kan uppgå till omkring 
hälften eller mer av den utländska skat­
ten. 

Det har emellertid stått klart att den 
lindring i internationell dubbelbeskattning 
som kan medges genom hittills vidtagna 
åtgärder inte varit tillräcklig. ökade in­
satser i främmande länder av svenska en­
skilda personer och företag har gjort det 
angeläget att ytterligare minska verk­
ningarna av mellanstatlig dubbelbeskatt­
ning. 

Enligt de numera antagna reglerna har 
man gått vidare på den väg man slog in 
på 1951. Innebörden av bestämmelserna 
är att avräkning (intern credit) skall om­
fatta skatt som erlagts till utländsk stat 
eller delstat. Utländsk kommunalskatt -
med ett undantag - samt skatt av en­
gångsnatur, som någon gång kan före­
komma under extraordinära förhållan­
den, får sålunda inte avräknas. Den ut­
ländska statliga skatten skall vara av slut­
lig karaktär och i princip hänföra sig till 
nettoinkomst från källa i beskattningslan­
det. Sådan skatt får avräknas från den 
svenska statliga skatten på inkomsten. 
Däremot skall kommunalskatten inte 
minskas genom avräkning. Som en spärr­
regel skall vidare gälla att avräkningsbe­
loppet aldrig får överstiga den statliga in­
komstskatt som belöper på den utländska 
inkomsten. De nya reglerna får till resul-
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tat att den utländska inkomsten i princip 
beskattas statligt endast en gång men ef­
ter den skattesats som tillämpas i den 
stat som uttar den högsta skatten. 

I fråga om inkomst av internationell 
sjö- och luftfart beläggs dessa inkomster 
i många länder med skatter, som formellt 
kan framträda som skatt på nettoinkomst 
men i praktiken beräknas på bruttot av 
frakt- och biljettintäkter som uppburits i 
vederbörande land. Sådana skatter på tra­
fikintäkter som träder i stället för annan 
inkomstbeskattning av trafikverksamheten 
kan ibland uttas även av utländsk kom­
mun. Med hänsyn härtill har nyssnämnda 
beskattningsformer medtagits i avräk­
ningsreglerna till gagn för svenska rede­
rier och flygföretag. 

De nya reglerna tillåter inte avräkning 
för s. k. tax incentives, dvs. skattefavörer 
som utländsk stat utfäster för att främja 
verksamhet av visst slag eller i viss del 
av landet. Önskemål härom hade fram­
ställts från några håll under remissbe­
handlingen. Man har emellertid ansett att 
en tillämpning av avräkningsregler av det 
slag som nu antagits tills vidare bör ske 
endast på grundval av ett dubbelbeskatt­
ningsavtal. Erfarenheter från avtalsför­
handlingarna har visat att avgränsningen 
av utländska skattefavörer av tax incenti­
ve-typ kräver undersökning av den ut­
ländska skattelättnadens art och syfte. 
Man befarar nämligen att generella och 
ensidigt verkande åtgärder på detta om­
råde skulle kunna få konsekvenser i be­
skattningshänseende som är svåra att 
överblicka. 

Självfallet skulle tillämpningen av av­
räkningsreglerna ha blivit enklare om be­
stämmelserna om omkostnadsavdrag för 
utländsk skatt i anvisningspunkten 4 till 
20 § KL hade bortfallit. Så har emellertid 
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ej skett framför allt på grund av att den 
skattskyldige genom sådant avdrag erhål­
ler lättnad redan vid den svenska taxe­
ringen för exempelvis preliminär skatt 
som erlagts till utländsk stat. Lättnad en­
ligt avräkningsförfarandet blir däremot 
möjlig först vid den senare tidpunkt då 
den utländska skatten fastställts såsom 
slutlig skatt. Då rätten till omkostnads­
avdrag under alla omständigheter inte får 
ingå i avräkningen skall vid bestämmande 
av det belopp med vilket avräkning skall 
medges hänsyn tas till omkostnadsavdrag 
som kan ha åtnjutits vid inkomsttaxering. 

Det ligger i sakens natur att den skatt­
skyldige har att lämna erforderliga upp­
gifter för avräkningen, främst avseende 
den utländska inkomsten och den skatt 
som uttagits i utlandet. Om den skattskyl­
dige på grund av särskilda omständighe­
ter, t. ex. om skatten har erlagts av ut­
ländsk arbetsgivare, inte kan prestera full­
ständiga upplysningar, får avräkning lik­
väl medges med ett skönsmässigt bestämt 
belopp om det står klart att den anställde 
har rätt till avräkning av utländsk skatt. 
Fastställandet av avräkningsbelopp i det 
enskilda fallet synes kunna väsentligt un­
derlättas om beräkningen sker med något 
slag av hjälpblankett. Fråga om avräk­
ning prövas efter ansökan av den skatt­
skyldige och handläggs av prövnings­
nämnden för den skattskyldiges hemorts­
kommun eller i förekommande fall av 
mellankommunala prövningsnämnden. 

Inkomst av fastighet och självständigt 
bedriven rörelse i utlandet 

De nya reglerna på detta område inne­
bär att det tidigare tillåtna avdraget för 
investeringsutgifter ( så långt inkomsten 
förslog) utbytts mot dels värdeminsk­
ningsavdrag och dels förlustavdrag inom 
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förvärvskällan, omfattande en tidrymd av 
sex år. Man räknar med att de nya reg­
lerna i längden skall leda till en jämnare 
beskattning. Alltjämt gäller de gamla reg­
lerna i 18 § KL att som särskild förvärvs­
källa anses all fastighet och rörelse som 
skattskyldig haft i utlandet och intäkten 
härav räknas till inkomst av kapital. 

Beträffande beskattning av inkomst 
hänförlig till villor utomlands är att mär­
ka att beskattningen skall följa de konven­
tionella reglerna i 24 § 1 mom. samt 25 § 
1 och 2 mom. KL. Avdrag för underskott 
får endast göras från annan inkomst inom 
samma förvärvskälla. 

Ett förtydligande av bestämmelserna 
rörande realisationsvinst av fastighet i ut­
landet har skett på det sätt att vad som 
gäller vid försäljning av fastighet inom 
riket också skall gälla för fastighet belä­
gen utomlands. Därmed har man alltså 
gått emot den uppfattning som tidigare 
hävdats på sina håll, nämligen att fastig­
het i utlandet vid realisationsvinstbeskatt­
ningen skulle vara att anse som lös egen­
dom, set. ex. Geijer m. fl. Skattehandbok 
del I 6 :e uppi. sid. 393. 

De nuvarande särbestämmelserna rö­
rande beskattning av självständigt bedri­
ven rörelse i utlandet har upphört att gäl­
la. I stället skall de vanliga reglerna för 
beskattning av inkomst av rörelse på filia­
ler utomlands tillämpas. I fråga om av­
drag för underskott, som uppkommit i ut­
landet bedriven självständig rörelse, gäller 
vad som nyss sagts beträffande underskott 
av fastighet i utlandet. 

Övriga frågor 

Progressionsbestämmelserna i 20 § 2 
mom. SI har förtydligats på så sätt att det 
numera klart framgår att omkostnadsav­
drag för utländsk skatt i framtiden icke 

skall medges i samband med progressions­
beräkningl som sker vid tillämpning av 
dubbelbeskattningsavtal. Skulle ett sådant 
avdrag tillåtas blir en skattskyldig över­
kompenserad vid en jämförelse med be­
gagnandet av avräkningsmetoden eller om 
hela inkomsten tas till beskattning enbart 
i Sverige. 

Bestämmelserna i sista stycket anvis­
ningspunkten 4 till 20 § KL har justerats 
i det hänseendet att om ett avtal medför 
lindring i uppkommen dubbelbeskattning 
får ytterligare lättnad i den svenska in­
komstbeskattningen i form av omkost­
nadsavdrag för skatt som omfattas av 
överenskommelsen ej komma ifråga. 

Ikraftträdande- och övergångs­
bestämmelser 

De nya bestämmelserna trädde i kraft 
den 1 januari 1967 men äger ej tillämp­
ning vid 1967 års taxering eller vid efter­
taxering för 1967 eller tidigare år. För de 
nya bosättningsreglerna torde detta inne­
bära att treårsregeln i allmänhet inte får 
någon betydelse om utlandsvistelse har 
påbörjats före år 1964. 

I fråga om avdrag för avskrivning på 
byggnader och inventarier får sådana av­
drag icke beviljas med stöd av 39 § 2 
mom KL i dess nya lydelse i den mån 
avdrag för anskaffningskostnaden kan an­
ses ha åtnjutits enligt de äldre bestämmel­
serna. 

Bestämmelserna om avräkning av ut­
ländsk skatt - de interna creditreglerna 
- återfinns i 24-28 §§ SI och gäller icke 
utländsk skatt som erlagts eller skulle ha 
erlagts före den 1 januari 1967. 

Aktuella författningsbestämmelser åter­
finns i SFS 1966: 729-731. 

1 Kungl. Maj :t har i utslag 9 november 1966 
med tre röster mot en ansett att enligt de gam­
la reglernas formulering omkostnadsavdrag för 
utländsk skatt inte kunde förvägras. 
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